
 
 

DETERMINAZIONE N.  DEL  

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro  

 
Struttura proponente: 

 
AREA GESTIONALE TECNICO MANUTENTIVA   

OGGETTO:  
Presa d’atto cambio creditore per procedimento esecutivo Banca Tercass.p.a. / 

Soc. Idea Giardino srl - contratto di appalto servizio di manutenzione ordinaria 

e straordinaria delle aree verdi di pertinenza della sede del Consiglio, delle 

piante ornamentali poste negli uffici dello stesso. 

□Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

Dr.ssa Anna Botta 

Il Responsabile  
del procedimento 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

Ing. Claudio dello Vicario 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 



 

 

 

IL DIRETTORE 

         del Servizio Tecnico Strumentale,  Sicurezza sui Luoghi di Lavoro   

 

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno  2013, 

“Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. Abrogazione 

della deliberazione dell’Uff. di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 giugno  2013, n. 39, con la quale è 

stato conferito all’Ing. Vincenzo Ialongo l’incarico di direttore del Servizio Tecnico 

Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di lavoro,  

  

VISTO l’art. 24 dello Statuto della regione Lazio che sancisce la piena autonomia contabile 

del Consiglio regionale; 

 

VISTO il contratto di appalto n. 536  – stipulato in data  30.03.2012 – tra il Consiglio 

regionale del Lazio e il raggruppamento temporaneo di imprese  Florovivaistica del 

Lazios.c.r.l. (capogruppo e mandataria) – Idea Giardino s.r.l.; 

 per la  manutenzione ordinaria e straordinaria delle aree verdi, nella sede del Consiglio 

regionale del Lazio in Roma, via della Pisana n. 1301; 

 

CONSIDERATO che in data 4/02/2014 è stato notificato al Consiglio regionale del Lazio  un Atto di 

pignoramentopresso terzi ad istanza di Banca Tercas spa, di tutte le somme dovute alla 

Ditta Idea Giardino Srl – con sede in Roma Via Papirio Carbone n. 2 - quale compenso 

di lavori eseguiti o comunque ”esigibili a qualsiasi titolo ed anche se esigibili in un 

termine maggiore di novanta giorni, alla Ditta Idea Giardino srl fino alla concorrenza 

del proprio credito…….”; 

 

VISTE  le dichiarazioni di terzo ai sensi dell’art.547 cpc, rese dallo  scrivente Servizio con nota 

n.4197 del 24.03.2014 e nota n. 6896 del 13.05.2014, relativamente al credito della 

Società Idea Giardino nei confronti del Consiglio Regionale del Lazio per la  somma 

dovuta di € 67.213,53, come di seguito indicato: 

 

 
Fatt. data Importo inclusa IVA  

314 31.12.2013 9.531,45 

287 30.11.2013 9.531,45 

313 31.12.2013 4.397,23 

286 30.11.2013 4.397,23 

13 28.01.2014 9.588,64 
34 01.02.2013 1.743,01 

31 28.02.2014 9.588,64 

48 31.03.2014 9.588,64 

30 28.02.2014 4.423,62 

47 31.03.2014 4.423,62 



 Tot. 67.213,53 

 

CONSIDERATO che in data 31.03.2015, l’Avv. Emanuele Gatti difensore della Banca Tercass.p.a.,  ha 

inviato al Servizio Tecnico Strumentale del Consiglio regionale del Lazio, a mezzo 

PEC,  l’Ordinanza  di Assegnazione delle somme con Procedimento esecutivo n. 

7609/2014 R.G.E. del TRIBUNALE ORDINARIO DI ROMA – SEZIONE CIVILE 

IV BIS, nel quale……”il Giudice, sciogliendo la riserva assunta all’udienza del 

10.12.204; ritenuto che il credito fatto valere nei confronti di Idea Giardino srl debba 

essere determinato come segue………….Viste le dichiarazioni rese dal Terzo 

Pignorato Regione Lazio (complessive € 67.213,53)in cui si dichiara che, fino alla 

naturale scadenza del contratto del 31.12.2014, potranno maturare ulteriori canoni in 

relazione alle prestazioni di manutenzione………..assegna a Banca Tercas un totale di 

€ 67.213,53 oltrele successive dovute dal terzo alla debitrice 

pignorata………….Ordina di corrispondere la somma suddetta, entro il termine di 20 

giorni dalla notificazione del presente provvedimento, ovvero nel termine di 120 

giorni, di cul all’art. 14 d.l. n.669/96, in favore degli enti in esso indicati per le somme 

già maturate……”  

 

CONSIDERATO  che, come terzo pignorato, il Consiglio regionale del Lazio, per il servizio di 

manutenzione di cui sopra, è debitore  nei confronti di idea giardino s.r.l. della somma 

totale  di € 201.829,32 di cui  € 67.213,53 già indicati nella dichiarazione sopra citata, 

per la restante somma di € 134.615,79 così suddivisa : 

 
Fatt. data ImportoinclusaIVA 

107 27.06.2014 8.975,54 

62 30.04.2014 9.588,64 

82 30.05.2014 9.118,55 

108 30.06.2014 9.588,64 

138 30.07.2014 9.588,64 

149 01.09.2014 9.588,64 

168 30.09.2014 9.588,64 

190 31.10.2014 9.588,64 

212 29.11.2014 9.588,64 

228 29.12.2014 9.588,64 

63 30.04.2014 4.423,62 

83 30.05.2014 4.423,62 

109 30.06.2014 4.423,62 

139 30.07.2014 4.423,62 

150 01.09.2014 4.423,62 

169 30.09.2014 4.423,62 

191 31.10.2014 4.423,62 

213 29.11.2014 4.423,62 

229 29.12.2014 4.423,62 

   

 Tot. 134.615,79 

 

 PRESO ATTO della circolare n. 27/RGS del 23 settembre 2011  

 

VISTO  l’obbligo  di pagamento posto a carico dell’Amministrazione derivante dal dispositivo  

esecutivo con cui il giudice ha determinato concretamente l’esistenza e la misura del 

diritto di credito vantato dal beneficiario nei confronti del Consiglio Regionale del 

Lazio; 

 

VISTE  le precedenti determinazioni n. 363 e 364 del 22.05.2014  e n. 168 del 05.03.2014 con 

le quali è stata impegnata per l’anno 2014 e parte del 2013, la somma occorrente sul 

cap. U00013-U.1.03.02.09.012, per la manutenzione ordinaria e straordinaria delle aree 



verdi di pertinenza della sede del Consiglio e del Parco della Pace e delle piante 

ornamentali poste negli uffici dello stesso; 

 

 

 

RITENUTO di dover provvedere con la presente determinazione,in forza del Procedimento Esecutivo n. 

7609/2014 R.G.E, alla presa d’atto del cambio creditore  in forza del procedimento 

esecutivo succitato Banca Tercass.p.a./Idea Giardino srl; 

 

 

 

per i suesposti motivi, 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

Le premesse sono parte integrante del presente atto 

 

 

 di prendere atto di quanto disposto dal Procedimento Esecutivo n. 7609/2014 del Tribunale 

Ordinario di Roma – Sezione Civile IV Bis -, che si allega al presente atto e di cui diventa 

parte integrante; 

 

 

 

 

 

 

 

        IL DIRETTORE 

 Ing. Vincenzo Ialongo 


